
Об утверждении перечня видов 
ремесленной деятельности в 

Чувашской Республике 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
от 27 июля 2010 года N 236  

Об утверждении перечня видов ремесленной 
деятельности в Чувашской Республике  

{ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ: 
постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 января 2011 г. N 3} 

Во исполнение Закона Чувашской Республики "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Чувашской Республике" Кабинет Министров Чувашской Республики 
постановляет: 
1. Утвердить прилагаемый перечень видов ремесленной деятельности в Чувашской 
Республике. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство 
экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики. 
{Пункт 2 в редакции постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 
января 2011 г. N 3} 

3. Настоящее постановление вступает с силу со дня его официального опубликования. 
Председатель Кабинета Министров 

Чувашской Республики Н.Суслонова 

ПЕРЕЧЕНЬ видов ремесленной деятельности в 
Чувашской Республике 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

от 27.07.2010 N 236 

 
     

N 

пп 

Вид ремесленной 
деятельности 

Описание ремесленной 
деятельности 

Код по Общероссийскому 
классификатору видов 
экономической деятельности 

ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) 
   номер кода класс 

экономической 
деятельности 

1 2 3 4 5 

http://docs.cntd.ru/document/473608792
http://docs.cntd.ru/document/473608792
http://docs.cntd.ru/document/473608792


1. Производство 
строчевышитых 
изделий народных 
художественных 
промыслов 

производство изделий из 
ткани и других материалов 
(кожи, замши, трикотажа, 
войлока) с различными 
видами ручной и машинной 
вышивки и их сочетанием, в 
том числе строчка, золотое 
шитье, вышивка бисером и 
другими материалами, а также 
аппликации 

17 

(17.1-7.7) 

18 

(18.1-18.2) 

текстильное 
производство 

производство 
одежды; 
выделка и крашение 
меха 

2. Производство 
национальных 
музыкальных 
инструментов 

изготовление национальных 
музыкальных инструментов с 
применением ручного труда и 
методов творческого 
варьирования (инкрустация 
металлом, деревом, 
перламутром, резьба и 
роспись по дереву) 

36 

(36.3) 

производство 
мебели и прочей 
продукции, не 
включенной в 
другие группировки 

3. Художественное 
ручное ткачество 

изготовление декоративных 
узорных тканей и тканых 
изделий, в том числе гобел 
еновых, выполненных на 
ручных ткацких станках и 
приспособлениях, на 
механических станках с 
ручной проработкой узора 

17 

(17.1-17.7) 

текстильное 
производство 

4. Художественное 
ручное вязание 

изготовление изделий, 
выполненных ручной узорной 
вязкой на спицах или 
машинным способом с ручной 
доработкой узоров, ажурным 
вязанием крючком 

17 

(17.3-17.6) 

текстильное 
производство 

5. Изготовление 
национальных 
костюмов 

изготовление национальных 
костюмов ручным способом с 
применением традиционных 
видов вышивки, ткачества, 
аппликаций 

18 

(18.1-18.3) 

производство 
одежды; 
выделка и крашение 
меха 

6. Художественная 
обработка дерева и 
других 
растительных 
материалов 

изготовление столярных, 
токарных, бондарных, резных, 
долбленых, гнутосшивных и 
гнутоклееных изделий из 
различных пород дерева с 
резьбой, росписью, 
инкрустацией, насечкой 
металлом, канфарением, 

20 

(20.1-20.5) 

обработка 
древесины и 
производство 
изделий из дерева и 
пробки, кроме 
мебели 



окраской, морением, 
обжиганием и копчением, 
выжиганием, с отделкой 
лакированием, полированием, 
вощением, а также в 
сочетании с различными 
материалами. Изготовление 
изделий из ценной текстурной 
древесины (капокорень, 
сувель, самшит, орех, бук, 
дуб, груша, ильм, 
можжевельник, кизил, 
боярышник, карельская 
береза): столярные, токарные, 
бондарные, резные, изделия из 
шпона, а также в сочетании с 
различными материалами. 
Изготовление изделий из 
бересты, лозы ивы, корня 
хвойных деревьев, рогоза 
(чакана), соломки злаковых 
растений, листьев кукурузы, 
лыка и других видов 
растительного сырья, в 
технике плетения, сшивания, 
оклеивания, в 
комбинированной технике в 
сочетании со столярной 
работой, декорированные 
окраской, тонированием, 
резьбой, росписью, просечкой, 
тиснением, гравировкой, 
процарапыванием с отделкой 
отбеливанием, лакированием в 
сочетании с другими 
материалами 

7. Художественная 
обработка кожи и 
меха 

изготовление изделий из кожи 
и меха с использованием 
национальных видов вышивки 
и аппликаций, меховой 
мозаики, декоративных швов 
и оплеток, опушек, продержки 
ремешков, вышивки конским 
волосом, бисером, а также 
изделий из кожи с росписью, 
тиснением, подкраской, 

19 

(19.1, 19.2) 

производство кожи, 
изделий из кожи и 
производство обуви 



вышивкой, мозаикой, с 
использованием 
металлической фурнитуры, 
исполненные как ручным 
способом, так и ручным в 
сочетании с 
механизированным 

8. Художественная 
обработка камня 

изготовление изделий из 
твердых и мягких пород 
поделочного камня, янтаря и 
перламутра с резьбой, 
инкрустацией, мозаикой, 
токарной обработкой и 
ювелирной монтировкой 
камня, а также в сочетании с 
металлом 

36 

(36.6, 36.7) 

производство 
мебели и прочей 
продукции, не 
включенной в 
другие группировки 

9. Художественная 
обработка кости и 
рога 

изготовление изделий из кости 
и рога домашних и диких 
животных с объемной, 
рельефной и ажурной резьбой, 
токарной обработкой, в 
оклейной технике, с 
гравировкой, подкраской, 
полировкой, инкрустацией, а 
также в сочетании с металлом, 
деревом и другими 
материалами 

36 

(36.6, 36.7) 

производство 
мебели и прочей 
продукции, не 
включенной в 
другие группировки 

10. Художественная 
обработка 
металлов 

изготовление декоративных 
изделий из цветных и черных 
металлов, выполненных 
способами чеканки, гнутья, 
ковки, просечки, литья по 
восковым моделям, а также 
посредством штамповки и 
литья с последующей ручной 
декоративной обработкой 
(гравировкой, эмалями, 
чернью, инкрустацией, 
оксидировкой, травлением). 
Изготовление изделий из 
металла с декоративной 
росписью масляными 
красками и в сочетании с 
перламутром, а также другими 
материалами 

28 

(28.4-28.7) 

производство 
готовых 
металлических 
изделий 



11. Производство 
художественной 
керам ики 

изготовление гончарных, 
майоликовых, фарфоровых, 
фаянсовых, тонкокаменных, 
шамотных изделий с ручной 
росписью, лепниной, 
гравировкой, иными 
способами ручного 
декорирования, а также 
изготовление изделий, 
выполненных способом лепки 

26 

(26.2, 26.3, 

26.7, 26.8) 

производство 
прочих 
неметаллических 
минеральных 
продуктов 

 


	Об утверждении перечня видов ремесленной деятельности в Чувашской Республике
	ПЕРЕЧЕНЬ видов ремесленной деятельности в Чувашской Республике


